

som en udvidelse af undersøgelsen *Produktiviteten i landbruget 1927-66*, der udkom i 1968.

HJARNØ, JAN, TORBEN LUNDBÆK OG SVEN SKOVMAND, red.: *Fremmedarbejderpolitik*. København: Mellempøkeligt Samvirke, 1973. 267 pp. Kr. 17,25.

Bogen rummer en lang række oplæg til en konference om fremmedarbejderspørgsmålet, som Mellempøkeligt Samvirke afholdt 9. og 10. maj 1973 med deltagelse af politikere, embedsmænd, repræsentanter for arbejdsmarkedets organisationer m.v. Desuden findes et kort resumé af debatten på konferencen.

JENSEN, ARNE m.fl.: *Decision, planning and budget. Studies in institutional management in higher education, University of Copenhagen*. Paris: OECD(CERI), 1972. 207 pp. F 19,00.

Det er den engelsksprogede udgave af *Planlægning, budgettering og organisation*, omtalt i NT, 1972, hæfte 1-2.

JØRGENSEN, AAGE W. OG L. E. ANDREASEN: *Bedriftsudvidelse*. Det landøkonomiske Driftsbureau, Undersøgelse nr. 30. København: Landhusholdningsselskabets Forlag, 1973. 83 pp.

Undersøgelsen har haft til formål at belyse baggrunden for de arealudvidelser, der gennem tilkøb eller forpagtning har fundet sted for mange landbrugs vedkommende i de senere år i takt med reduktionen i antallet af brug, samt ændringerne i driftsform og driftsresultat i forbindelse med arealudvidelserne. Undersøgelsen er baseret på regnskabsoplysninger fra et udvalg af brug på Sjælland, Møn og Bornholm suppleret

med oplysninger fra et omfattende spørgeskema.

LANE, DAVID: *Lighed/ulighed? Om social lagdeling i socialistiske stater*. København: Gyldendal, 1973. 163 pp.

Lane, der er en af de sociologer i den vestlige verden, der har størst indsigt i sovjetiske samfundsforhold og er mest kendt for sin *Politics and ideology in the Soviet society*, behandler i denne bog spørgsmålet om social ulighed kan eksistere i socialistiske stater, i det væsentlige eksemplificeret ved Sovjetunionen, og hvilke former den i bekræftende fald antager. I de to første kapitler redegøres for Marx' synspunkter på klasse-spørgsmålet og de russiske kommunisters anvendelse af dem på situationen i Rusland før og efter revolutionen samt relevansen af det marxistiske klassebegreb, der er udviklet med henblik på andre samfund, for socialistiske samfund. I kapitel 3 behandles karakteren af den ulighed, der skyldes forskelle i løn og uddannelse, i kapitel 4 rang og privilegier i overordnede- underordnede forhold og endelig i kapitel 5 rekrutteringen til intellektuel og politisk beskæftigelse.

LETH JEPPESEN, STEEN: *Økonomisk politik*. 2. udg. København: G. E. C. Gad, 1973. 125 pp.

I forhold til 1. udgaven af denne lærebog for samfundsfagsstuderende fra 1967 er der foretaget en række ændringer, herunder indføjet nye kapitler om velfærdsteorien og pengepolitikken.

MARTINSEN, HARALD R. OG CHR. ESTRUP: *Fremmedarbejdere som faktor i dansk økonomi*.